UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Hermann Hamelmanns geschichtliche Werke

Reformationsgeschichte Westfalens

Hamelmann, Hermann

Münster i. Westf., 1913

12. Lippstadt

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56665](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56665)

12. Lippstadt¹⁾.

Wenn man mit den reichlich vorhandenen Akten über die Lippstädter Reformationsgeschichte Hamelmanns Erzählung vergleicht, findet man, daß er ein im großen und ganzen zutreffendes Bild entwirft, in den Einzelheiten aber wenig zuverlässig ist. Wenigstens gilt das für den ersten Abschnitt. Die späteren Angaben, hauptsächlich Personalien, sind genauer. Der Grund ist auch hier der, daß ihm von den Originalquellen offenbar nichts zugänglich gewesen ist. Wahrscheinlich hat ihm ein Lippstädter Prediger, vielleicht sein Freund Heinrich Schröder, das Material geliefert.

Die Abfassungszeit ist, wie der Schluß zeigt, 1568.

W 1045. De ^{a)} renato evangelio in urbe Lippiensi brevis enarratio autore Hermanno Hamelmanno.

Ablegarunt Augustiniani monachi anno 1521. ex urbis Lippiae monasterio suo Witebergam duos studiosos monachos, nempe Johannem Westermannum Monasteriensem ²⁾ et Hermannum Koite-

a) Text nach B und W.

¹⁾ J. A. A. Möller, *Spezial Geschichte von Lippstadt, Lippstadt 1788*, S. 196—211. v. Steinen T. 4 S. 922—980. Kampschulte S. 48—55. R. Chalybäus, *Lippstadt, Lippstadt 1876*, S. 102—127. E. Knodt, *D. Johann Westermann, der Reformator Lippstadts und sein sogenannter Katechismus, Gotha 1895*. H. Niemöller, *Reformationsgeschichte von Lippstadt, der ersten evangelischen Stadt in Westfalen (= Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte Nr. 91), Halle 1906*. — Niemöller hat zwar die älteren Darstellungen gut zusammengefaßt und teilweise auch (z. B. für die Einführung des Interims) die Akten genügend herangezogen; dagegen hat er die umfangreichen Akten über die Jahre 1531 bis 1535 so oberflächlich benutzt, daß die Arbeit am besten noch einmal gemacht würde.

²⁾ Über Westermann vgl. Bd. 1 H. 3 S. 265 f.

num Beckemensem, ut ibi theologiae operam darent¹⁾. Inde reversus est promotus doctor Westermannus anno 1524. et alter baccalaureus^{a)} theologiae factus est, et iste prior, hic praesidens vel lector in coenobio ordinatus est. Illi iam instructi, illuminati et eruditi a doctore Luthero et aliis coeperunt evangelium pacis annuntiare in urbe Lippia. Ibi ex tota urbe et ex vicinis oppidis et urbibus confluebant ad utriusque conciones magno numero homines.

Cum vero hoc consideraret Westermannus, conscripsit catechismum praecipua capita doctrinae christianae complectentem idiomate Westfalico²⁾ et eius exemplaria inter multos distribuit, quem *W* 1046. avide et emerunt et legerunt tam oppidani quam exteri vicini³⁾. Subdita autem fuit ex veteri papistico more sub dioecesi vel chrismate Coloniensi urbs Lippia. Ideo postquam is catechismus^{b)}, qui spirabat Lutheranismum, perveniret ad aulam Clivensis et Juliacensis ducis Johannis (qui cum comite de Lippia aequo iure imperium istius civitatis obtinet, quod non ita dudum adepti erant eius ducis maiores a comite Lippiensi, paulo antequam ipsis urbs Susatensis cederet et se eis daret) et ad Colonienses theologos et papistas, ideo mox impetrant veniam in aula Clivensi Colonienses clerici et theologi, ut liceret eis Lippiam ablegare suum haereticae pravitatis inquisitorem. Monachus igitur quidam cum literis et plena potestate episcopi Coloniensis et principis Clivensis atque cleri et universitatis Coloniensis, annuente etiam comite de Lippia

a) *B*: baccalaurus.

b) *B* und *W*: catechismum.

¹⁾ *Koiten (Kote) kommt in der Wittenberger Matrikel und im Dekanatsbuch der theologischen Fakultät nicht vor.*

²⁾ *Eyn christlyke vthlegynge der teyn gebodde, des gelovens Vnd vader vnser . . . 1524 <Münster UB>. Neudruck bei Knodt S. 97—170. Über die vermeintliche zweite Schrift von Westermann (vgl. Bd. 1 H. 3 S. 265 Anm. 2) vgl. jetzt meinen Nachweis im Westf. Magazin N. F. Jg. 3 (1912) S. 284 f., daß sie bloß die niederdeutsche Übersetzung der Schrift Luthers ist <Münster UB>.*

³⁾ *Hamelmann wird wohl den Einfluß des Büchleins etwas überschätzen, und Strunck (nicht Schaten!) erhebt (Annales Paderbornenses P. 3, Paderborn 1741, S. 130) nicht, wie Niemöller S. 15 f. meint, „bewegliche Klage“, daß Westermann die benachbarten Quellen der Pader infiziert habe, sondern sagt, Westermann habe einen Katechismus veröffentlicht, qui . . . vicinos Paderae fontes inficeret. Strunck kommt aber als selbständige Quelle überhaupt nicht in Frage, sondern folgt hier Hamelmann. Daß das Büchlein „von der römischen Seite gefürchtet wurde“, ist also nur eine Übertreibung Knodts S. 2.*

Simone venit Lippiam dictus doctor Johannes Host de Romberg Kirspensis, haereticae pravitatis inquisitor¹⁾. Is propterea ad eam urbem advolavit, ut haeticam inde pravitatem exstirparet. Is igitur primo concionatus est 16. Martii anno 1526. et finita concione hos sequentes articulos pronuntiavit haeticos, quos primo Latine, deinde Germanice proposuit plebi²⁾.

1. Abstinentum est a lectione librorum Lutheri sub poena excommunicationis et ecclesiae iurisdictione etc.

2. Quicumque dixerit, quod nova Lutheranorum secta seu fides eorum sit recta, errat.

3. Quicumque dixerit, quod tenens istorum sectam non morietur mera morte, errat.

4. Quicumque dixerit, quod Witebergenses Lutherani et eorum vicini sint conversi ab antiquo errore ad veram fidem, errat.

5. Magna fatuitas est, dicere fore^{a)} necessarium, quod fides et veritas sit intratura in hanc civitatem Lippiam, si hoc intelligatur de doctrina Lutheranorum.

6. Quicumque non credit auctoritati ecclesiae Romanae et summi pontificis, errat.

7. Quicumque conciliis generalibus in causa fidei detrahit auctoritatem, errat.

8. Quicumque tenet papam Romanum non esse super alios episcopos, errat.

9. Quicumque non vult admittere alios doctores quam scripturam bibliae, errat.

W 1047. 10. Qui dixerit solam fidem sufficere sine bonis operibus, errat.

11. Quicumque dixerit, quod homo non habeat liberum arbitrium, errat.

a) B: quod fore.

¹⁾ Vgl. N. Paulus, Johann Host von Romberch, in: *Katholik* Jg. 75 Bd. 2 (1895), S. 482—497 und in: *Die deutschen Dominikaner im Kampfe gegen Luther* (= *Erläuterungen und Ergänzungen zu Janssens Geschichte des deutschen Volkes* Bd. 4 H. 1. 2), Freiburg 1903, S. 134ff. Niemöller S. 74f. Host war, wie aus dem Folgenden hervorgeht, nicht selbst Inquisitor, sondern nur Kommissar.

²⁾ Nur durch Hamelmann überliefert.

12. Quicumque dixerit peccata non necessario confitenda sacerdoti esse, errat.

13. Quicumque dixerit non esse opus satisfactione pro peccatis, errat.

14. Quicumque dixerit humanas leges et constitutiones non obligare seu nihil esse, errat.

15. Quicumque dixerit non ieiunandum esse, errat.

16. Quicumque dixerit sanctos non esse colendos, errat.

17. Quicumque dixerit imagines non esse venerandas, errat.

18. Quicumque dixerit purgatorium non esse, errat.

19. Quicumque dixerit excommunicationem nihil esse, errat.

20. Quicumque dixerit indulgentias nihil valere, errat.

21. Quicumque dixerit, quod vellet opinionem vel mores suos contra inquisitorem defendere, errat, quia contra pravos haereticos non est disputandum.

Doctor Westermannus et Hermannus Koitenus et Hermannus Halewalt obtulerunt se ad disputationem, sed hanc detrectavit ille depravator veritatis et monachus. Tunc quoque ex monasterio Dominicano ¹⁾ his coniunxerunt sese Johannes Hunschius ²⁾ et alii et pater in domo sororum ³⁾ Telmannus Menzelius. Interim Hostius Rombergius evocat illos Coloniam, ut coram theologis ex universitate disputatio fieret. Illi responderunt: „Quia nostram doctrinam hic coram plebe damnas, cupimus etiam eam hic coram plebe tueri.“ Sed is munitus auctoritate principis Clivensis non curat illos, sed regreditur ad suos et gloriatur, quomodo illos evocaverit Coloniam ad disputationem, sed quod illi comparere non fuerint ausi, de qua re etiam pontificii gloriati fuerant in aula Clivensi. Verum cives hinc contra facti sunt animosiores, cum viderent Coloniensem monachum et doctorem detrectare disputationem in urbe Lippia atque effugia quaesiisse in eo, quod alio ipsos evocaret ⁴⁾ [et] magis magisque inflammabant novas evan-

¹⁾ *Vielmehr Augustiner.*

²⁾ *Vgl. oben S. 311 Anm. 4 und Möller S. 268 und Niemöller S. 22 und 48.*

³⁾ *St. Annä Rosengarten. Niemöller S. 7 und 22.*

⁴⁾ *Caspar Ulenberg sagt in seiner Schrift: Erhebliche und wichtige Ursachen, warumb die altgleubige Catholische Christen bey dem alten waren Christenthumb bis in ihren tod bestendiglich verharren . . . Cöln 1589 <Mün-*